
D.D. n. 179 del 23 ottobre 2023      P.F.179 
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Economia 

 

Ufficio Speciale per la Centrale Unica di Committenza 

per l’acquisizione di beni e servizi   

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.R. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA  la L.R. n. 10 del 15 maggio 2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 

VISTA  la L.R. 13 gennaio 2015, n. 3 ed in particolare l'art. 11, con il quale viene recepito in Sicilia il dettato normativo del 

citato D.Lgs. 118/2011 citato; 

VISTA  la L.R. 7 maggio 2015 n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. Legge di Stabilità regionale” 

ed in particolare l'articolo 55 con il quale viene istituita la Centrale Unica di Committenza per l'acquisizione di beni e 

servizi, per effetto di quanto disposto dall'articolo 9, comma 5, del D.L. 24 aprile 2014, n.66 convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 33 del 21.12.2015, Regolamento di attuazione dell’art. 56 della Legge Regionale n. 9/2015; 

VISTA la Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 3 con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione siciliana per il 

triennio 2023/2025; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 106 del 01/03/2023 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 

9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 60 del 17/02/2016 con la quale, in esecuzione alla citata L.R. n. 9/2015, è 

stato dato mandato al Ragioniere Generale della Regione e al Dirigente Generale della Funzione Pubblica e del 

Personale di organizzare, presso l'Assessorato Regionale dell'Economia, la “Centrale Unica di Committenza per 

l'acquisizione di beni e servizi” al fine dell'armonizzazione dei processi amministrativi, del contenimento della spesa 

e dell'efficientamento dell'azione della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 456 del 13/12/2019 con la quale è stato istituito, presso l’Assessorato 

regionale dell’economia, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 593 del 16/12/2022 con la quale è stato prorogato per un anno, senza 

soluzione di continuità, l’Ufficio speciale per la centralizzazione degli acquisti (forniture di beni e servizi); 

VISTA la nota prot. n. 3360 del 03/05/2022 con la quale il Dr. Giovanni Di Leo è stato preposto all’incarico di Dirigente 

dell’Ufficio speciale per la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”; 

VISTO il D.A. n. 29/2022 del 28 giugno 2022 con il quale si conferisce di Dirigente dell’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 

Committenza per l’acquisizione di beni e servizi della Regione Siciliana” al Dr. Giovanni Di Leo con decorrenza 23 

maggio 2022; 

VISTO il D.A. n. 78 del 30/12/2022 con il quale è stato approvato il contratto tra l’Assessorato regionale per l’Economia 

ed il Dr. Giovanni Di Leo con scadenza 12/12/2023; 

VISTO il D.P. n. 14 del 30/05/2018 con il quale è stato emanato il regolamento recante norme per la ripartizione degli incentivi 

da corrispondere al personale dell’amministrazione regionale ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50; 

 

 



VISTO  il D.D. n. 118 del 26/06/2023 con il quale è stata indetta la gara telematica per l’affidamento della fornitura in 

somministrazione, dei prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti alle Aziende SS.OO. 

della Regione Siciliana per un importo a base d’asta di € 90.354.888,00 oltre IVA (€ 99.390.376,80 comprensivo di 

IVA al 10%) (comprensivo del plus), della durata di 36 mesi (Numero di gara ANAC 9176578); 

VISTO  il D.D. n. 133 del 12/07/2023 con il quale è stato rettificato il decreto di indizione n.118/2023, solo relativamente 

all’articolazione dei lotti che, in seguito alla revoca del lotto 15 si sono ridotti a 20 e all'importo posto a base d'asta 

della procedura che, pertanto, risulta essere di € 88.014.888,00 oltre IVA (€ 96.816.376,80 comprensivo di i.v.a. al 

10%) (comprensivo del plus); 

VISTO  il D.D. n. 161 del 18/09/2023, con il quale è stata aggiudicata la gara telematica per l’affidamento della fornitura in 

somministrazione, dei prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti alle Aziende SS.OO. 

della Regione Siciliana per un importo a base d’asta di € 90.354.888,00 oltre IVA (€ 99.390.376,80 comprensivo di 

IVA al 10%) (comprensivo del plus), della durata di 36 mesi (Numero di gara ANAC 9176578); 

VISTA la nota prot. n. 4717 del 31/08/2023 con la quale è stato formalizzato l’assegnazione dei carichi di lavoro al personale 

della Centrale Unica di Committenza, destinatario degli incentivi da corrispondere ai sensi dell’art. 113 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, impegnato nello svolgimento della procedura aperta per l’affidamento della fornitura 

in somministrazione, dei prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti alle Aziende SS.OO. 

della Regione Siciliana (Numero di gara ANAC 9176578); 

VISTO il D.D. n. 1608 del 28/10/2021 con il quale è stato istituito il capitolo di entrata 7945 “SOMME DOVUTE ALLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA REGIONE SICILIANA, AI SENSI DELL’ART. 113 DEL D.LGS. 

N50/2016”; 

VISTO il Decreto D.D. n. 1215 del 11/08/2022 con il quale è stata istituito il capitolo di spesa 132615 - SPESE INCENTIVI 

PER FUNZIONI TECNICHE, SOMME DA DESTINARE AL PERSONALE DELL'UFFICIO SPECIALE C.U.C AI 

SENSI DELL'ART.113 DEL D.L.GS N. 50/2016 E SS.MM.II;  

VISTO il D.D. n. 175 del 06/10/2023 con il quale è stata accertata sul capitolo di entrata n. 7945 la somma complessiva di € 

1.989,39 relativa agli incentivi liquidati dall’Azienda Sanitaria Provinciale di Ragusa, da corrispondere al personale 

della Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, impegnato 

nello svolgimento della procedura aperta per l’affidamento della fornitura in somministrazione, dei prodotti 

farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti alle Aziende SS.OO. della Regione Siciliana (Numero 

di gara ANAC 9176578); 

VISTA  la nota prot. n. 5390 del 03/10/2023, con la quale si chiede al Servizio S04 – Variazioni di Bilancio, Rendiconto 

Generale e Monitoraggio della Spesa dell’Amministrazione Regionale del Dipartimento Bilancio e Tesoro il 

trasferimento sul capitolo di spesa 132615 della somma accertata con D.D. n. 172 del 29/09/2023; 

VISTO il D.D. n. 1750 del 17/10/2023 con il quale è stata iscritta sul capitolo di spesa 132615 la somma complessiva di € 

14.519,36, di cui  € 3.269,12 relativa agli incentivi da corrispondere al personale della Centrale Unica di Committenza, 

ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, impegnato nello svolgimento della procedura aperta 

per l’affidamento della fornitura in somministrazione, dei prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività 

occorrenti alle Aziende SS.OO. della Regione Siciliana (Numero di gara ANAC 9176578); 

RITENUTO di dover impegnare e liquidare la somma complessiva di € 1.989,39 per il pagamento degli incentivi da 

corrispondere al personale della Centrale Unica di Committenza, ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50, impegnato nello svolgimento della procedura aperta per l’affidamento della fornitura in somministrazione, 

dei prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti alle Aziende SS.OO. della Regione 

Siciliana (Numero di gara ANAC 9176578), come indicato nella seguente tabella: 

 

VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso dell’Ufficio; 

VISTE le circolari n. 11 del 01/07/2021 e n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione, riguardanti lo 

snellimento delle procedure di controllo delle Ragionerie; 

 

 

 

ARRIGO CARMEN 174,32         15,34               158,98      55,64          103,34         14,83           42,19               

CHIARAMONTE M.ANTONIETTA 278,92         24,54               254,38      89,03          165,35         23,71           67,50              

DELMONTE FABIO 348,64         30,68               317,96      136,72        181,24         29,63           84,37               

MANZO FILIPPO 348,64         30,68               317,96      136,72        181,24         29,63           84,37              

SICARI SALVATORE 348,64         30,68               317,96      136,72        181,24         29,63           84,37              

TOTALE 85,90         46,02         554,83    812,41      127,43     236,24         126,56          

Netto
IRAP              

(8,50%)

Contributo 

Previdenziale 

Amministrazio

ne (24,20%) - 

Contratto 1

Contributo 

Previdenziale 

Amministrazio

ne (24,20%) - 

Contratto 2

BENEFICIARIO
Importo 

lordo 

Contributo 

Previdenzial

e 

Dipendente 

(8,80%) - 

Contratto 1

Contributo 

Previdenzial

e 

Dipendente 

(8,80%) - 

Contratto 2

Imponibile IRPEF                       



D E C R E T A  

 

Art. 1  Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D.Lgs. n. 

118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone l’impegno della somma totale di € 1.989,39 sul capitolo di spesa 132615 “SPESE 

INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE , SOMME DA DESTINARE AL PERSONALE DELL'UFFICIO SPECIALE 

C.U.C AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.L.GS N. 50/2016 E SS.MM.II”, codice piano dei conti integrato n. 

U.1.03.02.99.999, del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza - 

esercizio finanziario 2023 – per il pagamento a favore del personale della Centrale Unica di Committenza, impegnato 

nello svolgimento della procedura aperta per l’affidamento della fornitura in somministrazione, dei prodotti 

farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti alle Aziende SS.OO. della Regione Siciliana (Numero 

di gara ANAC 9176578), destinatario degli incentivi da corrispondere ai sensi dell’art. 113 del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dei relativi oneri sociali riflessi a carico dell’Amministrazione. 
 

Art. 2  Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi del D.Lgs. n. 

118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone la liquidazione della somma totale di  € 1.989,39 sul capitolo di spesa 132615 

“SPESE INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE , SOMME DA DESTINARE AL PERSONALE DELL'UFFICIO 

SPECIALE C.U.C AI SENSI DELL'ART.113 DEL D.L.GS N. 50/2016 E SS.MM.II”, codice piano dei conti integrato n. 

U.1.03.02.99.999, del Bilancio della Regione Siciliana – Rubrica Ufficio Speciale Centrale Unica di Committenza - 

esercizio finanziario 2023 – per il pagamento a favore di Arrigo Carmen, Chiaramonte Antonella, Delmonte Fabio, 

Manzo Filippo e Sicari Salvatore, impegnati nello svolgimento della procedura aperta per l’affidamento della fornitura 

in somministrazione, dei prodotti farmaceutici che hanno perso carattere di esclusività occorrenti alle Aziende SS.OO. 

della Regione Siciliana (Numero di gara ANAC 9176578), destinatario degli incentivi da corrispondere ai sensi dell’art. 

113 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dei relativi oneri sociali riflessi a carico dell’Amministrazione, come 

da tabella riportata in premessa e di seguito precisati per tipologia di versamento: 

- Incentivi netti da pagare pari ad € 812,41 mediante titoli di spesa a favore dei beneficiari; 
- IRPEF pari ad € 554,83 mediante versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel cap. 1023 - art. 2 - capo 6; 
- IRAP pari ad € 127,43 mediante girofondi alla Regione Sicilia sul c/c 100003245350200022988-I; 
- Oneri di quiescenza a carico di Chiaramonte Antonella, Manzo Filippo e Sicari Salvatore (contratto 1) pari ad € 85,90 

mediante versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel cap. 3402 - art. 1 - capo 17; 
- Oneri di quiescenza a carico di Arrigo Carmen e Delmonte Fabio (contratto 2) pari ad € 46,02 mediante versamento al 

Fondo Pensioni Sicilia sul c/c bancario IT13J0200804686000101283672; 
- Oneri di quiescenza a carico dell’Amministrazione per Chiaramonte Antonella, Manzo Filippo e Sicari Salvatore 

(contratto 1) pari ad € 236,24 mediante versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c bancario 

IT16T0200804686000104108105; 
- Oneri di quiescenza a carico dell’Amministrazione per Arrigo Carmen e Delmonte Fabio (contratto 2) pari ad € 126,56 

mediante versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c bancario IT13J0200804686000101283672; 
 

Art. 3  I titoli di spesa inerenti alle suddette liquidazioni verranno emessi nell’esercizio finanziario 2023. 
 

Art. 4  Il presente provvedimento verrà pubblicato nella sezione “Decreti” del sito web dell’Ufficio speciale per la Centrale 

Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”, ai sensi dell’art. 68 della L.R. 21/2014 così come sostituito 

dall’art. 98 c.6 della L.R. 9/2015. 

Il presente provvedimento viene inviato alla competente Ragioneria Centrale Economia per la prevista registrazione, ai sensi 

dell’art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9. 

Palermo, lì 23 ottobre 2023   

           Il Dirigente Responsabile 

                                                 Giovanni Di Leo     


		2023-10-23T10:28:11+0000
	GIOVANNI DI LEO




